
 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792 - Partita iva e codice fiscale  
02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

 

 

 

DETERMINA 29  03.05.2023 
 

OGGETTO: Affidamento incarico legale per il procedimento di mediazione con la Capodimente 
Srl  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che: 

• con determina n. 28 del 04 settembre 2020, è stato approvato lo schema di “Regolamento 
per l’affidamento degli incarichi ad avvocati esterni” (di Seguito Regolamento incarichi 
legali) e pubblicato sul sito della Società in data 14.09.2020; 

• in data 23.01.2023, la Hermes ha approvato la revisione al summenzionato Regolamento e 
pubblicato sul sito della Società in data 27.01.2023; 

• Hermes occupa i locali di via Sbarre Inf. N. 304/A, sin dalla sua costituzione e che tali locali 
sono stati successivamente acquisiti dalla Capodimonte srl; 

• la Capodimonte srl, in data 29/01/2021, a mezzo PEC, notificava l’intimazione dello “ sfratto 
per morosità dal suindicato immobile in Reggio Calabria alla via Sbarre Inferiori 304/A, con 
diffida a rilasciarlo in suo favore immediatamente libero e vuoto di persone e cose e con il 
ripristino delle buone condizioni locatizie”; 

• con il medesimo atto, la Capodimonte srl citava “la Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. (già 
Re.g.e.s. s.p.a. ‐ c.f. 02338840800), in persona del suo l.r. p.t. per la carica domiciliato 
presso la sede sociale in Reggio Calabria alla via Sbarre Inferiori 304/A, a comparire innanzi 
al Tribunale di Reggio Calabria, sezione e Giudice da designarsi, il mattino del giorno 10 
marzo 2021, all’ora e luogo del regolamento, per sentire convalidare l’intimato sfratto per 
morosità, con condanna al pagamento delle spese processuali, fissare la data di esecuzione 
del provvedimento nel più breve termine di cui all’art.56 l.392/78 e ordinare al cancelliere 
di apporre la formula esecutiva in calce al presente atto. Con invito a comparire alla 
suindicata udienza del 10 marzo 2021 e che, se non compare o, comparendo, non si oppone, 
il Giudice convaliderà lo sfratto ai sensi dell’art. 663 c.p.c.” 

• con determina n. 12 del 04.03.2021, è stata nominato l’Avv. Luana Russo, nata Reggio 
Calabria il 22/05/1990 (C.F. RSSLNU90E62H224X), con studio professionale in Reggio 
Calabria, Viale Amendola, 5, affinché rappresentasse e difendesse la società all’udienza di 
comparizione e discussione prima specificata; 

• con determina n. 57 del 09.08.2021, è stato nominato l’Avv. Luana Russo, affinché 
rappresentasse e difendesse Hermes Servizi Metropolitani Srl nel procedimento di 
mediazione con la Capodimonte Srl per il quale il primo incontro programmatico è stato 
fissato per il giorno 09/09/2021; 

Preso atto che, in data 14.04.2023, a mezzo PEC, è stato notificato invito a partecipare al 
tentativo di mediazione ai sensi dell’art. 5 bis D.Lgs 28/10, fissato per giorno 11.05.2023; 

Considerata la necessità, per i motivi sopra esposti, di procedere alla nomina di un difensore; 

http://www.hermesrc.it/


 
 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792partita iva e codice fiscale  
02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@hermesrc.it -www.hermesrc.it 

 

Ritenuto che lo stesso Avv. Luana Russo, già nominato in occasione della notifica dei precedenti 
atti di intimazione e sfratto, conosce i fatti di causa ed ha approfondito le relative questioni, e 
possiede i requisiti morali e professionali per rappresentare in giudizio la società; 

Visto che 

• in data 20.04.2023, è stato inviato all’Avv. Russo la richiesta di preventivo per l’affidamento 
dell’incarico legale in oggetto; 

• in data 02.05.2023, l’Avv. Russo ha riscontrato la suddetta richiesta, formulando preventivo 
di spesa omnicomprensivo per un importo totale complessivo, distinto per fasi, pari a € 
1.864,10, al netto degli accessori dovuti per Legge (CPA attualmente al 4%; rimborso 
forfettario attualmente al 15%); 

• ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), il presente affidamento è stato registrato presso il sito della medesima Autorità 
con il codice identificativo gara (CIG ZBC3AFBB08); 

Ritenuto che il corrispettivo richiesto è congruo in quanto, come previsto dall’art. 7 comma 1 del 
Regolamento incarichi legali, è comprensivo di una riduzione del 30% sui valori di liquidazione previsti 
dai parametri forensi minimi, di cui al D.M. 10/03/2014, n.55 e S.m.i.; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

• di nominare l’Avv. Luana Russo, nata Reggio Calabria il 22/05/1990 (C.F. 
RSSLNU90E62H224X), con studio professionale in Reggio Calabria, Viale Amendola, 5, 
affinché rappresenti e difenda Hermes Servizi Metropolitani srl, nel procedimento di 
mediazione Capodimente Srl, per l’importo complessivo, distinto per fasi, pari ad € 
1.864,10, al netto degli accessori dovuti per Legge (CPA attualmente al 4%; rimborso 
forfettario attualmente al 15%); 

• di provvedere alla spesa tramite i fondi della Hermes; 

• che il pagamento della prestazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura da 
parte del professionista; 

• che l’affidatario dovrà: 

o dichiarare di non aver riportato condanne, anche non definitive, né di essere a 
conoscenza di indagini a proprio carico per uno dei reati in base al D.Lgs. 8 giugno 
2001 n. 231 (di seguito il "Decreto") che prevede la responsabilità degli enti in 
relazione alla commissione di una serie di reati realizzati da suoi amministratori, 
dipendenti, fornitori o partner commerciali, che si aggiunge alla responsabilità 
personale di colui che ha commesso l'illecito, contemplati nel Decreto (di seguito i 
"Reati") e si impegna ad informare immediatamente Hermes qualora venisse a 
conoscenza dell’esistenza di un procedimento penale a suo carico in uno dei 
suddetti illeciti; 

o prendere atto che Hermes ha adottato un Codice Etico ed un modello di 
organizzazione, gestione e controllo in conformità ai principi previsti dal Decreto 
(di seguito il "Modello 231"), al fine di prevenire la responsabilità amministrativa 
degli enti e l’applicazione delle relative sanzioni; 

http://www.hermesrc.it/


 
 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792partita iva e codice fiscale  
02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@hermesrc.it -www.hermesrc.it 

 

o impegnarsi, in ogni caso, a non porre in essere alcun comportamento idoneo a 
configurare le ipotesi di reato di cui al Decreto (a prescindere dalla effettiva 
consumazione del reato o dalla punibilità dello stesso) e ad agire nel rispetto dei 
principi di correttezza e trasparenza di cui al Modello e al Codice Etico. 
L’inosservanza di tali principi comporterà un inadempimento grave degli obblighi 
di cui al presente contratto e legittimerà Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. a 
risolvere lo stesso con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 
c.c., fermo restando il risarcimento dei danni eventualmente causati tra cui, a mero 
titolo esemplificativo e non tassativo, quelli derivanti dall’applicazione alla stessa 
delle sanzioni previste dal Decreto; 

• di procedere alla pubblicazione del sul sito internet della Società, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Reggio Calabria, 03.05.2023 
 

Hermes Servizi Metropolitani Srl 
     L’amministratore Delegato 
       Avv. Giuseppe Mazzotta 

          (Firmato digitalmente) 
 

http://www.hermesrc.it/

